*Ant.* Apértum est \* os Zachariæ, et prophetávit  
dicens: Benedíctus Deus Israël.

Ū. Iste puer magnus coram Dómino. R̄. Nam et  
manus ejus cum ipso est.

Qu'au Père et en même temps au Fils,  
Et à toi Saint-Esprit,  
Comme autrefois, ainsi toujours,  
Dans tous les siècles, soit la gloire. Ainsi soit-il.

℣. Vous êtes un vase d'élection, saint Apôtre Paul.  
℞. Prédicateur de la vérité, dans le monde entier.

*A Bénéd. Ant.* Vous qui m'avez suivi, vous siégerez sur des trônes, jugeant les douze tribus d'Israël, dit le Seigneur.

### Oraison

**O** DIEU, vous avez instruit la multitude des nations par la parole de l'Apôtre saint Paul, accordez à notre demande, qu'en fêtant sa naissance céleste, nous sentions l'effet de son patronage auprès de vous. Par Notre-Seigneur.

Mémoire de saint Pierre, avant toute autre Mémoire :

*Ant.* Vous êtes le pasteur des brebis, le prince des Apôtres, à vous ont été confiées les clefs du royaume des cieux.

℣. Tu es Pierre. ℞. Et sur cette pierre j'édifierai mon Église.

### Oraison

**O** DIEU qui, en confiant au bienheureux Pierre, votre Apôtre, les clefs du royaume des cieux, lui avez donné tout pouvoir pour lier et délier, faites que, grâce à son intercession, nous soyons délivrés des liens de nos péchés. Vous qui vivez et régnez.

Ensuite on fait Mémoire de l'Octave de S. Jean-Baptiste.

*Ant.* Elle s'est ouverte, la bouche de Zacharie et il a prophétisé disant : Béni soit le Dieu d'Israël.

℣. Cet enfant est grand devant le Seigneur. ℞. Car la main du Seigneur est avec lui.

Oratio

**D**EUS, qui præsentem diem honorabilem nobis in beati Joannis nativitate fecisti : da populis tuis spirituálium grátiam gaudiórum ; et ómnium fidélium mentes dirige in viam salutis æternæ. Per Dóminum.

AD TERTIAM

Capitulum. — *II Tim. IV, 7-8.*

**B**ONUM certámen certávi, cursum consummávi, fidem servávi. In réliquo repósita est mihi corona justítiæ, quam reddet mihi Dóminus in illa die justus judex.

AD SEXTAM

Capitulum. — *II Cor. XII, 7-9.*

**D**E magnitúdo revelatiónum extóllat me, datus est mihi stímulus carnis meæ, ángelus sátanæ, qui me colaphízet : propter quod ter Dóminum rogávi ut discéderet a me, et dixit mihi : Súfficit tibi grátia mea.

AD NONAM

Capitulum. — *I Cor. XV, 9-10.*

**E**GO enim sum mínimus Apostolórum, qui non sum dignus vocári Apóstolus, quóniam persecútus sum Ecclésiám Dei. Grátia autem Dei sum id quod sum, et grátia ejus in me vácuá non fuit.

Vesperæ de sequenti, sine ulla Commemoratione.

Sicubi tamen II Vesperæ S. Pauli dicendæ sint integræ, Antiphonæ et Psalmi sumuntur de Comuni App., p. [25], Capi-